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　　　　福岡市中央区那の津 3 丁目 12 番 20 号 　TEL 092-732-8959

http://www.ochiholdings.co.jp/皆様方からのアクセスを
お待ちしております！

情報ごとに内容を表すタグを付け、情報の
視認性・検索性を向上させました。

新着情報では・・・

企業情報のページでは・・・ 株主・投資家情報のページでは・・・

当会社の今日までの歩みをはじめ、グループの理念、コーポ
レート・ガバナンスに関する考え方などをご説明しています。

財務情報や株主還元方針、株主優待制度のご案内など株主・
投資家の皆様のお役に立つ情報がご覧いただけます。

HOLDINGS

建材事業

加工事業

生活事業

Business Report 2015

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

第5期事業報告書

環境にやさしく 人にやさしく
住生活を豊かにする情報・技術・知恵を結集し、社会に貢献します。

当社ホームページのご紹介

個人投資家様向けページもより充実！
より分かりやすく、親しみやすく。

　株主の皆様の日頃のご支援にお応えするとともに、当社株式へ
の投資の魅力を高めることを目指し、当社では株主優待制度を実
施いたしております。
　毎年 3 月 31 日現在の株主名簿に記載または記録された１単元

（100 株）以上ご保有の株主様に対し、当社オリジナルデザイン
QUO カード 2,000 円分を贈呈いたします。年 1 回、毎年 6 月
にご送付を予定しております。是非ともお役立ていただきますよ
う、お願い申しあげます。

日頃のご支援に感謝するとともに、末永く当社株式を保有していただくことを目指して

株主優待制度の内容をさらに充実いたしました。
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代表取締役社長　越智通広
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● 新設住宅着工戸数の推移

当期の市場環境、また決算のポイントなどについて 
教えてください。

消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減など、総じて
厳しい状況が続きました。

事業セグメントの状況はいかがでしたか？

消費税増税に加え北海道地区の暖冬の影響など、全セグ
メントで苦戦を強いられました。

今後の見通しなど、株主の皆様へのメッセージをお願い
します。

住宅需要の変化に的確に対応した収益基盤を構築してま
いります。

ごあいさつ

　皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び
申しあげます。
　当社第 5 期（平成 26 年 4 月1日から平成 27 年 3
月 31日まで）の営業概況等につきまして、ここにご報告申
しあげます。またご既承のように昨年 11月より、当社は東
京証券取引所市場第一部に上場させていただくことになり
ました。これも株主の皆様をはじめ、ひとえに関係各位の皆
様方のご指導、ご鞭撻の賜物と深く感謝申しあげる次第で
ございます。今後とも変わらぬご高配を賜りたく、何卒よろ
しくお願い申しあげます。

　消費税増税後の個人の住宅取得マインドが足踏み状態にある
中、今後の住宅関連業界におきましては、すまい給付金制度や
住宅ローン減税の延長に加え、省エネ住宅ポイント制度の開始
や住宅取得資金の贈与税非課税枠拡大など、政府による様々な
政策が打ち出されており、その効果が期待されます。また消費
者のニーズは省エネ志向を強め、耐震性能をはじめとした住宅
の安全性への関心はさらに高まってきております。
　このような状況の下、引き続き当社グループでは、省エネルギー
住宅や高齢者等への配慮住宅の提案促進やリフォーム需要の取り
込み、非住宅市場の需要開拓など、成長分野での販売を強化する
とともに、トータルコストダウンの推進により筋肉質な財務体質
の構築を目指してまいります。また既存事業のシナジー向上を図
りながら、他方では新しい事業分野への進出なども検討し、収益
基盤の強化を図っていく方針です。
　これらをはじめとする一連の取り組みにより、平成 28 年 3 月
期の見通しとしては、連結売上高 874 億円（前期比 4.7% 増）
営業利益16 億10 百万円（同14.0% 増）、経常利益16 億 70
百万円（同 5.8% 増）、親会社株主に帰属する当期純利益11億
40 百万円（同 2.9% 増）を計画しております。皆様方におかれ
ましては、今後とも OCHI ホールディングスグループを何卒よろ
しくお願い申しあげます。

　当社グループでは株主の皆様に対する安定した利益還元とと
もに、企業体質の強化および将来の事業展開のための内部留保
にも配慮した利益配分を行なうこと、を基本方針としております。
この方針に基づき、当期の期末配当金は普通配当 5 円と記念配
当 4 円（東証一部指定記念配当）を合わせ、１株当たり 9 円と
させていただきました。この結果、年間配当金は中間配当金 5
円と合計しますと、前期よりも 2 円増配の１株当たり14 円とな
ります。
　なお今期（平成 28 年 3 月期）の配当金につきましては、１株
当たり中間配当金 7 円（越智産業（株）創業 60 周年記念配当
2 円を含む）、期末配当金 8 円（同記念配当 3 円を含む）の合計
15 円を予定しております。

　当期の住宅関連業界におきましては、すまい給付金制度や
住宅ローン減税の延長・拡充など政府による施策は打たれた
ものの、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減の影響は大
きく、新設住宅着工戸数は前年比 10.8% 減の 88 万戸とな
りました。また、職人不足による外注費の高騰や円安による
原材料費の上昇など、市況の回復が見られないまま総じて厳
しい状況が続きました。
　このような状況の中で当社グループは、販売店や工務店を
中心に顧客サポートの強化・充実に努めるとともに、ビルダー
やハウスメーカーなどへの積極的な営業展開、また省エネル
ギー住宅や高齢者等への配慮住宅の提案促進など、成長分野
の攻略を進めてまいりました。
　さらには、平成 26 年 12 月に岐阜県可児市の DS TOKAI

（株）を子会社化し、介護事業分野への参入と中京圏への進出
を果たすなど、グループ企業としての収益基盤の強化にも取
り組んでまいりました。
　これらの結果、当期の主な連結業績は売上高 834 億 69
百万円（前期比 8.6% 減）、営業利益 14 億 11 百万円（同
35.0% 減）、経常利益 15 億 79 百万円（同 32.8% 減）、
当期純利益 11 億 7 百万円（同 23.8% 減）となりました。

OCHIグループの理念

企業理念
1.	私たちは地域社会に貢献する
	 プロフェッショナル集団を目指し、
	 常に能力を最大限に発揮できるように努めます。

2.	私たちは英知を求め、自己研鑽により
	 良識ある社会人であることを目指します。

3.	私たちは技術革新に努め、
	 安全で高品質な商品・サービスを提供します。

4.	私たちは自らの可能性を広げ、
	 事業拡大に常にチャレンジします。

行動理念
積極　誠実　堅実

経営理念
住生活に関するビジネスを通じて、
豊かな住環境づくりと地球環境の保全に貢献します。

● 今後の取り組みのポイント

　主力の建材事業では、各地で「アイラブホームフェア」を
開催し、新規商材の販売強化やリフォーム需要の取り込みを
図る一方、グループ内の子会社を一部統合するなど、営業力
の強化・経営の効率化にも取り組んでまいりました。しかし
ながら、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減の影響を吸
収することはできず、売上高は 656 億円（前期比 10.3% 減）、
営業利益は 11 億 16 百万円（同 41.5% 減）となりました。
　生活事業では、家庭用品、家電商品、住設商品の販売は堅
調に推移したものの、北海道地区の暖冬の影響により、主力

の大型暖房機器の販売が伸び悩みました。その結果、売上高
は 63 億 46 百万円（同 8.5% 減）、営業利益は 14 百万円（同
50.6% 減）となりました。
　加工事業では、「木造軸組」「金物工法」「2 × 4（ツーバイ
フォー）」と複数の建築工法へ対応し、戸建て住宅を中心に賃
貸住宅や高齢者向け介護施設、保育園等の非住宅物件へと幅
広い営業展開に注力してまいりました。しかしながら他事業
と同様に、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動減の影響を
受け、売上高は 107 億 93 百万円（同 6.4% 減）、営業利
益は 593 百万円（同 1.9% 減）となりました。

成長分野での
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T O  O U R  S T A K E H O L D E R S

すべてのステークホルダーの皆様へ

OCHI HOLDINGS CO., LTD. OCHI HOLDINGS CO., LTD.1 2

株主還元の状況について教えてください。

年間配当金は前期よりも 2 円増配の 1 株当たり 14 円と
させていただきました。

Question 1 Question 4

Question 2

Answer 1 Answer 4

Answer 2

Question 3

Answer 3
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S P E C I A L F E A T U R E

Ochi ZERO エネルギー住宅

　地球環境に優しく光熱費実質 0 円も実現可能な、「ゼロエネルギー住宅」。断熱性能に優
れた商材やエネルギー消費効率の高い設備機器に太陽光発電を組み合わせ、エネルギー削
減率が 100％を超える冬暖かく夏涼しい健康・快適な住まいをご提案します。

｢平成 24 年度住宅局関係予算概要ー国土交通省｣ を基に作成

2020 年に政府が普及を目指す「ゼロエネルギー住宅」。

国策で推進されている最先端の住宅を実現できます。

太陽光発電等によってエネルギーを創り、余った電力は売電できます。（平成 26 年10 月現在）

年間のエネルギー消費量が実質ゼロになります。

光熱費実質 0 円も実現可能です。

1

2

3

4 （光熱費 0 円を保証するものではありません。）
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ゼロエネルギー住宅のイメージ

ゼロエネルギー住宅設計のポイント

ゼロエネルギー住宅のメリット

住宅の断熱材やサッシの性能を高めます。

省エネ性能の高い、暖冷房・給湯・換気・照明設備を 

使います。

使うエネルギーを太陽光発電などの再生可能エネルギー

で賄いゼロもしくはマイナスにします。

1

2

3

タイル
リビングのアクセントとなるタイル
は蓄熱性に優れ、冬、日射しを浴び
た後は部屋を優しく暖めてくれます。

デッキ
床はデッキとリビングを
フラットにし、広がりを
感じるようにしました。

庇
大きな庇が日射しを遮り、
自然風を取り入れた生活
を楽しめます。

通風
1階から 2 階へ風が
通る快適な空間です。

階段
階段前に引戸を設置し LDK のエアコンの稼
働時間を減らす工夫をしています。

学習カウンター
1階にいる家族の声を感じつつ、読書や勉強が
できる空間を設けました。

地窓
やわらかい光を招き、室
内に風を導く窓として使
います。春秋や夏の夜な
どは、エアコンの利用を
おさえて、光熱費削減に
つながります。
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　当社グループは、｢住生活のトータルサプライヤー｣ を企業目標とし、建材・加工・生活
の 3 事業を展開。インターネットによる販売促進や顧客サポートを積極的に行ない、新築
住宅市場の深耕を図るとともに、木造非住宅市場など成長市場の開拓に注力し、さらなる
企業価値の向上に取り組んでいます。

インターネットによる需要の喚起
　住宅関連商品のレポートや口コミを中心に、メーカー
や工務店のイベント情報などを多数掲載。業界誌や新聞
社、有力 Web サイトとも連携した月間平均 15 万 PV
の一般ユーザー向け商品評価サイト「V Home Fair」

グループ会社
● 株式会社松井
● DS TOKAI 株式会社

DS TOKAI 株式会社のご紹介
　平成 26 年 12 月、岐阜県可児市の DS TOKAI
株式会社の株式を取得し、子会社としました。
　DS TOKAI は、創業 43 年。多数の技術者・有
資格者を擁し、岐阜県、愛知県を中心に建築事業、
介護事業、不動産事業を展開しています。同社の子
会社化により事業ポートフォリオを拡充し、既存事
業とのシナジー効果を追求してまいります。

グループ会社
● 西日本フレーミング株式会社
● 西日本クラフト株式会社
● ヨドプレ株式会社

木造非住宅市場の取り組み
　新設住宅着工戸数が減少傾向にある中、「公共建
築物等における木材の利用の促進に関する法律」の
施行による国の後押しもあり、木構造の学校、幼稚
園、高齢者住宅、集会所等の非住宅市場は今後も継
続的な成長が見込まれます。
　加工事業部門では、このような非住宅市場への積
極的な営業を推進するとともに、今年度はより大き
な物件の受注を可能とする最新鋭の加工機の導入を
予定しており、加工能力の強化と生産効率の向上を
図ってまいります。

O V E R V I E W  O F  O U R  B U S I N E S S

事業概要のご紹介

建材事業

加工事業

生活事業

グループ会社
● 越智産業株式会社
● 株式会社ホームコア
● 株式会社トーソー
● 株式会社新建

● 丸共建材株式会社
● 株式会社ソーケン
● 株式会社ウエストハウザー

インターネットを中心とした顧客サポート
　ホームページの作成支援や集客イベントの開催支援、
弁護士事務所と提携した法律相談やリフォーム見込み客
の情報提供など販売店・工務店向け営業支援ツール

「D-net」

住宅型優良老人ホーム
（福岡県）

ハワイのリゾートホテルをイメージ。開放的なテラス
やコンサートや観劇が開催されるホール、カフェなど
充実した設備を備えた短期入所生活介護施設「プル
メリアⅢ」

２４時間専門スタッフが常駐。駅や銀行、病院も近く
便利で快適な住生活環境が整った高齢者専用賃貸住
宅「プルメリアⅠ・Ⅱ」
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〈注〉平成 23 年12月１日付で普通株式１株につき 1.2 株の割合で、平成 24 年 7 月 1 日付で普通株式１株につき 1.5 株の割合で、平成 26 年 9 月 1 日付で普通株式 1 株につき 1.5 株の割合で 
	 株式分割を行っております。
	 1 株当たり当期純利益金額および１株当たり純資産額につきましては、遡及修正した数値を記載しております。

売上高 経常利益 当期純利益 総資産額

（百万円） （百万円） （百万円） （百万円） （百万円） （円） （円） （円） 中間期末 期末

純資産額 １株当たり当期純利益金額 １株当たり純資産額 １株当たり配当金額

0

3

6

9

15

12

0

3,000

6,000

9,000

12,000

0

30

60

90

120

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 0

300

600

900

1,200

1,500

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H23/3 H24/3 H25/3 0H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

73,473

1,095

1,652
1,768

2,348

1,579

627

1,287

1,143 1,107
40,058

37,670

417.51
499.50

10
9 9

14

12

5

600.34

702.68
791.26

78,084 79,253

91,323
83,469

6,718

8,049

9,418

10,59143,581
42,138

46.92

96.39

108.92

82.96

9

5,771

85.52

1,454

38,947

売上高 経常利益 当期純利益 総資産額

（百万円） （百万円） （百万円） （百万円） （百万円） （円） （円） （円） 中間期末 期末

純資産額 １株当たり当期純利益金額 １株当たり純資産額 １株当たり配当金額

0

3

6

9

15

12

0

3,000

6,000

9,000

12,000

0

30

60

90

120

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 0

300

600

900

1,200

1,500

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H23/3 H24/3 H25/3 0H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 H23/3 H24/3 H25/3 H26/3 H27/3 

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

73,473

1,095

1,652
1,768

2,348

1,579

627

1,287

1,143 1,107
40,058

37,670

417.51
499.50

10
9 9

14

12

5

600.34

702.68
791.26

78,084 79,253

91,323
83,469

6,718

8,049

9,418

10,59143,581
42,138

46.92

96.39

108.92

82.96

9

5,771

85.52

1,454

38,947

● 連結貸借対照表

科　目 前　期
平成 26 年 3 月 31日現在

当　期
平成 27 年 3 月 31日現在

（負債の部）

流動負債 31,100 27,509
支払手形及び買掛金 23,064 13,372
電子記録債務 3,446 9,776
短期借入金 2,617 2,420
リース債務 71 46
未払法人税等 538 235
未払消費税等 128 248
賞与引当金 420 339
その他 811 1,069

固定負債 3,062 4,037
社債 100 100
長期借入金 1,451 2,497
リース債務 101 70
繰延税金負債 651 736
役員退職慰労引当金 190 214
退職給付に係る負債 293 100
その他 275 317

負債合計 34,163 31,546
（純資産の部）

株主資本 9,130 10,170
資本金 400 400
資本剰余金 913 913
利益剰余金 7,893 8,935
自己株式 △ 76 △ 78

その他の包括利益累計額 252 394
その他有価証券評価差額金 297 422
退職給付に係る調整累計額 △ 44 △ 28

少数株主持分 35 26
純資産合計 9,418 10,591
負債及び純資産合計 43,581 42,138

科　目 前　期
平成 26 年 3 月 31日現在

当　期
平成 27 年 3 月 31日現在

（資産の部）

流動資産 31,169 27,179
現金及び預金 5,323 4,449
受取手形及び売掛金 22,120 18,686
電子記録債権 292 434
商品 2,616 2,702
未成工事支出金 274 427
繰延税金資産 294 185
短期貸付金 2 0
その他 328 349
貸倒引当金 △ 82 △ 54

固定資産 12,411 14,958
有形固定資産 7,904 10,183

建物及び構築物 1,403 2,532
機械装置及び運搬具 471 415
土地 5,835 7,094
リース資産 149 93
建設仮勘定 — 8
その他 44 38

無形固定資産 242 314
のれん 35 94
リース資産 11 16
その他 195 203

投資その他の資産 4,264 4,460
投資有価証券 1,273 1,414
長期貸付金 0 —
繰延税金資産 22 92
退職給付に係る資産 34 45
差入保証金 748 769
投資不動産 2,132 2,084
その他 177 78
貸倒引当金 △ 124 △ 23

資産合計 43,581 42,138

（単位：百万円）

〈注〉 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

● 連結損益計算書（要約） ● 連結包括利益計算書

〈注〉 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

（単位：百万円）

科　目
前　期

平成 25 年 4 月　1日から
平成 26 年 3 月 31日まで

当　期
平成 26 年 4 月　1日から
平成 27 年 3 月 31日まで

少数株主損益調整前当期純利益 1,456 1,109
その他の包括利益 81 141

その他有価証券評価差額金 81 125
退職給付に係る調整額 — 16

包括利益 1,538 1,251
（内訳）

親会社株主に係る包括利益 1,535 1,249
少数株主に係る包括利益 2 2

● 連結キャッシュ・フロー計算書（要約）

〈注〉 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

（単位：百万円）

科　目
前　期

平成 25 年 4 月　1日から
平成 26 年 3 月 31日まで

当　期
平成 26 年 4 月　1日から
平成 27 年 3 月 31日まで

営業活動によるキャッシュ・フロー 3,383 1,088
投資活動によるキャッシュ・フロー △ 403 △ 1,851
財務活動によるキャッシュ・フロー △ 1,566 △ 110
現金及び現金同等物の増減額

（△は減少） 1,413 △ 873
現金及び現金同等物の期首残高 3,904 5,317
現金及び現金同等物の期末残高 5,317 4,443

（単位：百万円）

科　目
前　期

平成 25 年 4 月　1日から
平成 26 年 3 月 31日まで

当　期
平成 26 年 4 月　1日から
平成 27 年 3 月 31日まで

売上高 91,323 83,469
売上原価 80,975 74,088
売上総利益 10,347 9,381
販売費及び一般管理費 8,174 7,969
営業利益 2,172 1,411
営業外収益 513 492
営業外費用 337 324
経常利益 2,348 1,579
特別利益 26 97
特別損失 84 2
税金等調整前当期純利益 2,290 1,673
法人税、住民税及び事業税 792 432
法人税等調整額 41 131
少数株主損益調整前当期純利益 1,456 1,109
少数株主利益 2 2
当期純利益 1,454 1,107

〈注〉 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

（単位：百万円）
● 連結株主資本等変動計算書

〈注〉 記載金額は百万円未満の端数を切捨てて表示しております。

当　期
平成 26 年 4 月　1 日から
平成 27 年 3 月 31 日まで

株 主 資 本 その他の包括利益累計額
少数株主

持分
純資産
合計資本金 資本剰余金 利益剰余金  自己株式 株主資本

合計
その他

有価証券
評価差額金

退職給付に
係る調整
累計額

その他の
包括利益

累計額合計
平成 26 年 4 月 1 日残高 400 913 7,893 △ 76 9,130 297 △ 44 252 35 9,418
　会計方針の変更による
　累積的影響額 — — 62 — 62 — — — — 62

会計方針の変更を反映した
平成 26 年 4 月 1 日残高 400 913 7,956 △ 76 9,193 297 △ 44 252 35 9,481

連結会計年度中の変動額
剰余金の配当 — — △ 129 — △ 129 — — — — △ 129
当期純利益 — — 1,107 — 1,107 — — — — 1,107
自己株式の取得 — — — △ 1 △ 1 — — — — △ 1
株主資本以外の項目の
連結会計年度中の変動額
( 純額 )

— — — — — 125 16 141 △ 8 133

連結会計年度中の変動額合計 — — 978 △ 1 976 125 16 141 △ 8 1,110
平成 27 年 3 月 31日残高 400 913 8,935 △ 78 10,170 422 △ 28 394 26 10,591

C O N S O L I D A T E D  F I N A N C I A L  S T A T E M E N T S

連結財務諸表
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商 　 　 　 号 OCHI ホールディングス株式会社

本 　 　 　 社 福岡市中央区那の津 3 丁目１２番２０号

設 立 年 月 日 平成 22 年 10 月 1 日

事 業 の 内 容 次の事業を営む会社の支配・管理　
建材、住宅設備機器の販売
家庭用金物、日用品雑貨の販売
木材の加工製造販売

資 　 本 　 金 4 億円

グ ル ー プ 従 業 員 数 942 名

代表取締役社長 越智　通広

取 　 締 　 役 越智　通信

取 　 締 　 役 中村　尚生

取 　 締 　 役 萩尾　一寿

取 　 締 　 役 高橋　靖則

取 　 締 　 役 酒匂　利夫

取 　 締 　 役 古川　和広

取 　 締 　 役 種子田俊郎

取 　 締 　 役 土生　清文

取 　 締 　 役 奥野　正寛

取 　 締 　 役 松田　美幸

常 勤 監 査 役 石倉　正行

監 　 査 　 役 閑　　正秀

監 　 査 　 役 吉田　泰彦

監 　 査 　 役 江藤　　洋

〈注〉�取締役の奥野正寛、松田美幸の両氏は､ 社外取締役であります。
〈注〉�監査役の石倉正行、吉田泰彦、江藤洋の各氏は､ 社外監査役であります。

建材事業
越智産業（株）	 福岡市中央区那の津 3 丁目12 番 20 号
	 ℡ 092-711-9171

（株）ホームコア	 北九州市小倉北区宇佐町 2 丁目 9 番 27 号
	 ℡ 093-551-1881

（株）トーソー	 熊本県上益城郡益城町古閑107 番地 12
	 ℡ 096-289-3377

（株）新建	 熊本市西区上熊本 2 丁目15 番 26 号
	 ℡ 096-354-5566

（株）ソーケン	 鹿児島市東開町４番地 25
	 ℡ 099-210-0321
丸共建材（株）	 島根県益田市幸町 1番 10 号
	 ℡ 0856-22-0678

（株）ウエストハウザー	 広島市南区翠 5 丁目 21番 13 号
	 ℡ 082-250-6201

生活事業
（株）松井	 札幌市厚別区厚別東 4 条 7 丁目 36 番 3 号
	 ℡ 011-898-1251
DS TOKAI（株）	 岐阜県可児市今渡 1155 番地 1
	 ℡ 0574-63-5551

加工事業
西日本フレーミング（株）	 福岡県飯塚市平恒 515 番地 49
	 ℡ 0948-24-8302
西日本クラフト（株）	 佐賀県三養基郡上峰町大字堤 3971番地 12
	 ℡ 0952-53-1894
ヨドプレ（株）	 兵庫県加西市田原町宮ノ谷 3179 番地 3
	 ℡ 0790-49-1511

IRカレンダー

　株式の状況（平成 27 年 3 月 31日現在）

　株主メモ

● 所有者別分布状況● 所有株数別分布状況

金融機関
1,960,610株〈14.69％〉証券会社

58,084株〈0.44％〉

個人・その他
6,640,359株〈49.73％〉

その他の法人
4,349,080株〈32.57％〉

自己株式
259,409株〈1.94％〉

1,000株未満
561,406株〈4.21％〉

10,000株以上100,000株未満
2,606,632株〈19.52％〉

1,000株以上10,000株未満
702,938株〈5.26％〉

100,000株以上
9,480,585株〈71.01％〉 所有株数別

 分布

所有者別
 分布

外国人
84,019株〈0.63％〉

金融機関
1,960,610株〈14.69％〉証券会社

58,084株〈0.44％〉

個人・その他
6,640,359株〈49.73％〉

その他の法人
4,349,080株〈32.57％〉

自己株式
259,409株〈1.94％〉

1,000株未満
561,406株〈4.21％〉

10,000株以上100,000株未満
2,606,632株〈19.52％〉

1,000株以上10,000株未満
702,938株〈5.26％〉

100,000株以上
9,480,585株〈71.01％〉 所有株数別

 分布

所有者別
 分布

外国人
84,019株〈0.63％〉

九 州
8,071,510株
〈60.45％〉

中 国
173,009株
〈1.30％〉

四 国
343,346株
〈2.57％〉

国外
76,919株
〈0.58％〉

近 畿
805,649株
〈6.03％〉

中 部
293,374株
〈2.20％〉

関 東
3,401,224株
〈25.47％〉

北海道
134,260株
〈1.01％〉

東 北
52,270株
〈0.39％〉

● 地域別分布状況

● 大株主
株 主 名 持株数（千株） 持株比率（%）

越智八千代 2,839 21.3
越智通広 1,359 10.2
オチワークサービス（株） 1,105 8.3
伊藤忠建材（株） 423 3.2
住友林業（株） 414 3.1
三井住商建材（株） 342 2.6
吉野石膏（株） 300 2.2

〈注〉�持株比率については、自己株式（259,409 株）を控除して算出しております。

（郵便物送付先）	 〒 168-0063 東京都杉並区和泉二丁目 8 番 4 号
	 三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（電話照会先）	 0120-782-031

（インターネットホームページ URL）
http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出およびご照会は、
口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない
株主様は、上記の電話照会先にご連絡ください。

事 業 年 度 毎年 4 月 1 日から翌年 3 月 31 日まで

定 時 株 主 総 会 毎年 6 月開催

基 　 準 　 日 定時株主総会　毎年 3 月 31 日

期末配当金　　毎年 3 月 31 日

中間配当金　　毎年 9 月 30 日
＊�そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株 主 名 簿 管 理 人 お よ び 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 1 号

特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人 東京都千代田区丸の内一丁目 4 番 1 号

事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

発行可能株式総数 36,000,000 株

発行済株式総数 13,351,561 株

株主数 3,461 名

第 1 四半期

4月

5月

6月

第 2 四半期

7月

8月

9月

第 3 四半期

10月

11月

12月

第 4 四半期

1月

2月

3月

決算発表

株主総会・事業報告書発送

第 1 四半期決算発表
第 2 四半期末
中間配当基準日

第 2 四半期決算発表

第 3 四半期決算発表
決算期末
期末配当基準日

　（自己株式 259,409 株を除く）

 会社概要（平成 27 年 3 月 31日現在）  グループ会社一覧（平成 27 年 6 月 25 日現在）

 役　員（平成 27 年 6 月 25 日現在）

 組織図（平成 27 年 6 月 25 日現在）

C O R P O R A T E  D A T A

会社情報

取締役会

監査役会

内部監査室

社　　長

人
事
・
総
務
部

人
　
事
　
課

総
務
・
法
務
課

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
課

財
　
務
　
部

内
部
統
制
課

財
務
・
経
理
課

加
工
事
業
課

生
活
事
業
部

生
活
事
業
課

建
材
事
業
部

建
材
事
業
課

加
工
事
業
部

経
営
企
画
課

経
営
企
画
部

シ
ス
テ
ム
課

OCHI HOLDINGS CO., LTD. OCHI HOLDINGS CO., LTD.9 10

010_0145201302706.indd   9-10 2015/06/17   17:41:53


